
公司编号：2019-008 

 证券简称：协昌科技       证券代码：831954      主办券商：国金证券  

 

江苏协昌电子科技股份有限公司 

关于 2017 年年度报告的更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一 、更正事项概述 

江苏协昌电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年4月22日召开

了第二届董事会第九次会议、第二届监事会第五次会议，审议通过了《关于前期

会计差错更正的议案》、《关于公司2017年年度报告更正的议案》，对《2017

年年度报告》相关信息进行更正。并将于2019年5月15日提交2018年年度股东大

会审议。 

二、更正事项的具体内容 

(一)、原文“第四节 管理层讨论与分析”之“（三）财务分析”之“2 营业情况

分析”之“（1）利润构成”、“（4）主要供应商情况”、“（五）研发情况”之“研发

人员情况”部分内容： 

修正前： 

（三）财务分析 

2、营业情况分析 

(1) 利润构成 

单位：元 

项目 

本期 上年同期 
本期与上年同期

金额变动比例 金额 
占营业收

入的比重 
金额 

占营业收

入的比重 

营业收入 321,199,607.06 - 288,931,797.31 - 11.17% 

营业成本 236,602,594.66 73.66% 206,065,075.75 71.32% 14.82% 



公司编号：2019-008 

毛利率% 26.34% - 28.68% - - 

管理费用 22,246,809.85 6.93% 18,455,964.80 6.39% 20.54% 

销售费用 7,843,374.04 2.44% 6,503,077.01 2.25% 20.61% 

财务费用 1,510,004.64 0.47% 3,524,778.70 1.22% -57.16% 

营业利润 54,583,935.31 16.99% 50,240,936.24 17.39% 8.64% 

营业外收入 2,540,900.00 0.79% 2,688,338.86 0.93% -5.48% 

营业外支出 3,838.15 0.00% 676.99 0.00% 466.94% 

净利润 45,884,327.22 14.29% 41,872,394.37 14.49% 9.58% 

 

（5）主要供应商情况                                                 

单位：元 

序号 供应商名称 采购金额 
年度采购

占比 

是否存在关

联关系 

1 上海华虹宏力半导体制造有限公司 83,300,575.42 35.39% 否 

2 上海兆伊电子科技有限公司 7,637,607.57 3.96% 否 

3 深圳博亚通供应链管理有限公司 8,823,900.42 3.45% 否 

4 江阴市海华铝业有限公司 7,800,076.6 3.30% 否 

5 江苏兴缘高温线缆有限公司 7,189,361.53 2.90% 否 

合计 114,751,521.54 49.00% - 

（四）投资状况分析 

1、主要控股子公司、参股公司情况 

公司拥有两家全资子公司： 

一、张家港凯思半导体有限公司 

公司于2014年收购凯思半导体100%的股权。报告期内，凯思半体导实现销售收

入12,034.76万元（含对母公司的销售收入），净利润1646.43万元。 

二、张家港凯诚软件科技有限公司 

报告期内，为满足公司业务发展需要，提升市场占有率，公司于2017年6月15日召开第

一届董事会第十八次会议，审议通过《关于投资设立全资子公司的议案》，成立全资子公司

“张家港凯诚软件科技有限公司”，注册资本（人民币）500万元，注册地址：张家港凤凰镇

港口工业园化泰路1号。全资子公司的注册资本由本公司以自有资金出资，出资方式为货币

出资。 

 

（五）研发情况 

  研发人员情况： 

教育程度 期初人数 期末人数 



公司编号：2019-008 

博士 0  

硕士 2 2 

本科以下 74 80 

研发人员总计 76 82 

研发人员占员工总量的比例 17.47% 12.13% 

 

修正后： 

（三）财务分析 

2、营业情况分析 

(2) 利润构成 

单位：元 

项目 

本期 上年同期 
本期与上年同期

金额变动比例 金额 
占营业收

入的比重 
金额 

占营业收

入的比重 

营业收入 321,199,607.06 - 288,931,797.31 - 11.17% 

营业成本 236,602,594.66 73.66% 206,065,075.75 71.32% 14.82% 

毛利率% 26.34% - 28.68% - - 

管理费用 21,653,753.69 6.74% 18,254,789.60 6.32% 18.62% 

销售费用 8,436,430.20 2.63% 6,704,252.21 2.32% 25.84% 

财务费用 1,510,004.64 0.47% 3,524,778.70 1.22% -57.16% 

营业利润 54,583,935.31 16.99% 50,240,936.24 17.39% 8.64% 

营业外收入 2,540,900.00 0.79% 2,688,338.86 0.93% -5.48% 

营业外支出 3,838.15 0.00% 676.99 0.00% 466.94% 

净利润 45,884,327.22 14.29% 41,872,394.37 14.49% 9.58% 

 

（5）主要供应商情况                                                 

单位：元 

序

号 
供应商名称 采购金额 

年度采购占

比 

是否存在关

联关系 

1 上海华虹宏力半导体制造有限公司 83,623,016.26 37.23% 否 

2 深圳博亚通供应链管理有限公司 10,612,969.24 4.73% 否 

3 上海兆伊电子科技有限公司 8,499,507.19 3.78% 否 

4 江阴市海华铝业有限公司 7,744,459.42 3.45% 否 

5 江苏兴缘高温线缆有限公司 6,971,417.96 3.10% 否 

合计 117,451,370.07 52.29% - 

（四）投资状况分析 



公司编号：2019-008 

1、主要控股子公司、参股公司情况 

公司拥有两家全资子公司： 

一、张家港凯思半导体有限公司 

公司于2014年收购凯思半导体100%的股权。报告期内，凯思半体导实现销售收

入12,034.76万元（含对母公司的销售收入），净利润2017.97万元。 

二、张家港凯诚软件科技有限公司 

报告期内，为满足公司业务发展需要，提升市场占有率，公司于2017年6月15日召开第

一届董事会第十八次会议，审议通过《关于投资设立全资子公司的议案》，成立全资子公司

“张家港凯诚软件科技有限公司”，注册资本（人民币）500万元，注册地址：张家港凤凰镇

港口工业园化泰路1号。全资子公司的注册资本由本公司以自有资金出资，出资方式为货币

出资。 

 

（五）研发情况 

  研发人员情况： 

教育程度 期初人数 期末人数 

博士 0 0 

硕士 2 2 

本科以下 74 86 

研发人员总计 76 88 

研发人员占员工总量的比例 17.47% 13.02% 

 

 

 (二)、原文“第八节 董事、监事、高级管理人员及员工情况”部分内容： 

修正前： 

二、员工情况 

（一） 在职员工（母公司及主要子公司）基本情况 

按工作性质分类 期初人数 期末人数 

行政管理人员 87 101 

生产人员 229 445 

销售人员 24 26 

技术人员 76 82 

财务人员 19 22 



公司编号：2019-008 

员工总计 435 676 

 

按教育程度分类 期初人数 期末人数 

博士   

硕士 2 2 

本科 31 36 

专科 60 90 

专科以下 342 548 

员工总计 435 676 

 

 

修正后： 

二、员工情况 

（一） 在职员工（母公司及主要子公司）基本情况 

按工作性质分类 期初人数 期末人数 

行政管理人员 40 44 

生产人员 324 502 

销售人员 25 26 

技术人员 76 88 

财务人员 17 16 

员工总计 482 676 

 

 

按教育程度分类 期初人数 期末人数 

博士 1  

硕士 2 2 

本科 33 36 

专科 65 90 

专科以下 381 548 

员工总计 482 676 

 

 

(七)、原文“第十节 财务报告”之“（三） 合并利润表”、“（四） 母公司利

润表”、“报表注释”之“（七）存货”、“（二十九）销售费用”、“（三十）管理费

用”部分内容： 

修正前： 

二、财务报表 



公司编号：2019-008 

 

（三）合并利润表 

单位：元 

项目 附注 本期金额 上期金额 

一、营业总收入   321,199,607.06 288,931,797.31 

其中：营业收入 
（二十

七） 

321,199,607.06 288,931,797.31 

利息收入     

已赚保费     

手续费及佣金收入     

二、营业总成本   270,508,642.49 238,568,443.13 

其中：营业成本 
（二十

七） 

236,602,594.66 206,065,075.75 

利息支出     

手续费及佣金支出     

退保金     

赔付支出净额     

提取保险合同准备金净额     

保单红利支出     

分保费用     

税金及附加 
（二十

八） 

2,310,552.46 2,334,464.30 

销售费用 
（二十

九） 

7,843,374.04 6,503,077.01 

管理费用 （三十） 22,246,809.85 18,455,964.80 

财务费用 
（三十

一） 

1,510,004.64 3,524,778.70 

资产减值损失 
（三十

二） 

-4,693.16 1,685,082.57 

加：公允价值变动收益（损失以“－”号

填列） 

    

投资收益（损失以“－”号填列）     

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益 

    

汇兑收益（损失以“-”号填列）    

资产处置收益（损失以“-”号填列） 
（三十

三） 

-585,042.73 -122,417.94 

其他收益 
（三十

四） 

4,478,013.47  

三、营业利润（亏损以“－”号填列）   54,583,935.31 50,240,936.24 

加：营业外收入 
（三十

五） 

2,540,900.00 2,688,338.86 

减：营业外支出 （三十 3,838.15 676.99 



公司编号：2019-008 

六） 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）   57,120,997.16 52,928,598.11 

减：所得税费用 
（三十

七） 

11,236,669.94 11,056,203.74 

五、净利润（净亏损以“－”号填列）   45,884,327.22 41,872,394.37 

其中：被合并方在合并前实现的净利润     

(一)按经营持续性分类： - - - 

1.持续经营净利润   45,884,327.22 41,872,394.37 

2.终止经营净利润     

(二)按所有权归属分类： - - - 

1.少数股东损益     

2.归属于母公司所有者的净利润  45,884,327.22 41,872,394.37 

六、其他综合收益的税后净额    

归属于母公司所有者的其他综合收益的

税后净额 

   

（一）以后不能重分类进损益的其他综

合收益 

   

1.重新计量设定受益计划净负债或净

资产的变动 

   

2.权益法下在被投资单位不能重分类

进损益的其他综合收益中享有的份额 

   

（二）以后将重分类进损益的其他综合

收益 

   

1.权益法下在被投资单位以后将重分

类进损益的其他综合收益中享有的份额 

   

2.可供出售金融资产公允价值变动损

益 

   

3.持有至到期投资重分类为可供出售

金融资产损益 

   

4.现金流量套期损益的有效部分    

5.外币财务报表折算差额    

6.其他    

归属于少数股东的其他综合收益的税后

净额 

   

七、综合收益总额  45,884,327.22 41,872,394.37 

归属于母公司所有者的综合收益总额  45,884,327.22 41,872,394.37 

归属于少数股东的综合收益总额    

八、每股收益：    

（一）基本每股收益  0.834 0.761 

（二）稀释每股收益  0.834 0.761 

 

法定代表人：顾挺          主管会计工作负责人：王红梅          会计机构负责人：王

红梅 



公司编号：2019-008 

 

 

（四）母公司利润表 

单位：元 

项目 附注 本期金额 上期金额 

一、营业收入 （四） 227,528,921.77 184,316,845.90 

减：营业成本 （四） 171,693,374.33 124,712,290.14 

税金及附加   1,950,315.97 1,909,516.39 

销售费用   7,497,438.36 6,303,783.69 

管理费用   14,301,028.31 12,422,817.84 

财务费用   1,541,570.19 3,258,771.52 

资产减值损失   426,534.66 877,627.54 

加：公允价值变动收益（损失以“－”号

填列） 

    

投资收益（损失以“－”号填列）     

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益 

    

资产处置收益（损失以“-”号填列）   -585,042.73 -122,417.94 

其他收益   595,713.47  

二、营业利润（亏损以“－”号填列）   30,129,330.69 34,709,620.84 

加：营业外收入   2,538,599.09 2,346,138.86 

减：营业外支出   3,838.15 676.99 

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）   32,664,091.63 37,055,082.71 

减：所得税费用   8,013,951.41 8,924,853.52 

四、净利润（净亏损以“－”号填列）   24,650,140.22 28,130,229.19 

（一）持续经营净利润   24,650,140.22 28,130,229.19 

（二）终止经营净利润    

五、其他综合收益的税后净额    

（一）以后不能重分类进损益的其他综

合收益 

   

1.重新计量设定受益计划净负债或净资

产的变动 

   

2.权益法下在被投资单位不能重分类进

损益的其他综合收益中享有的份额 

   

（二）以后将重分类进损益的其他综合

收益 

   

1.权益法下在被投资单位以后将重分类

进损益的其他综合收益中享有的份额 

   

2.可供出售金融资产公允价值变动损益    

3.持有至到期投资重分类为可供出售金

融资产损益 

   

4.现金流量套期损益的有效部分    



公司编号：2019-008 

5.外币财务报表折算差额    

6.其他    

六、综合收益总额  24,650,140.22 28,130,229.19 

七、每股收益：    

（一）基本每股收益    

（二）稀释每股收益    

 

 

(七) 存货 

1、 存货分类 

 

项目 
期末余额 年初余额 

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值 

原材料 9,903,706.83  9,903,706.83 8,519,890.94  8,519,890.94 

委托加工物资 3,215,186.64  3,215,186.64 2,130,547.03  2,130,547.03 

在产品 2,321,995.65  2,321,995.65 3,594,504.27  3,594,504.27 

库存商品 15,128,713.29 16,505.08 15,112,208.21 12,183,342.82 76,710.52 12,106,632.30 

发出商品 1,580,329.11  1,580,329.11 1,162,997.23  1,162,997.23 

合计 32,149,931.52 16,505.08 32,133,426.44 27,591,282.29 76,710.52 27,514,571.77 

 

（二十九）销售费用 

 

项目 本期发生额 上期发生额 

工资薪酬 1,634,691.15 1,335,569.53 

邮递费 1,452,551.63 1,082,487.40 

业务招待费 250,770.86 228,281.37 

广告费  12,452.84 

三包费 3,920,011.54 3,303,272.30 

汽车费用 313,706.28 274,648.53 

折旧费 135,722.74 147,684.52 

差旅费 111,319.28 111,616.42 

其他 24,600.56 7,064.10 

合计 7,843,374.04 6,503,077.01 

 

（三十）管理费用 



公司编号：2019-008 

 

项目 本期发生额 上期发生额 

研发费用 9,885,401.62 8,681,590.66 

工资薪酬 6,351,059.62 4,850,548.34 

折旧费 2,518,598.38 3,047,330.90 

中介咨询费 1,883,447.86 283,962.26 

车辆费 623,193.55 540,803.68 

办公费 429,529.94 258,975.88 

税费  347,911.78 

无形资产摊销 340,948.58 337,629.93 

招待费 12,699.00 19,951.00 

其他 119,604.61 45,814.46 

差旅费 82,326.69 41,445.91 

合计 22,246,809.85 18,455,964.80 

 

修正后： 

二、财务报表 

 

（三）合并利润表 

单位：元 

项目 附注 本期金额 上期金额 

一、营业总收入   321,199,607.06 288,931,797.31 

其中：营业收入 
（二十

七） 

321,199,607.06 288,931,797.31 

利息收入     

已赚保费     

手续费及佣金收入     

二、营业总成本   270,508,642.49 238,568,443.13 

其中：营业成本 
（二十

七） 

236,602,594.66 206,065,075.75 

利息支出     

手续费及佣金支出     

退保金     

赔付支出净额     

提取保险合同准备金净额     

保单红利支出     



公司编号：2019-008 

分保费用     

税金及附加 
（二十

八） 

2,310,552.46 2,334,464.30 

销售费用 
（二十

九） 

8,436,430.20 6,704,252.21 

管理费用 （三十） 21,653,753.69 18,254,789.60 

财务费用 
（三十

一） 

1,510,004.64 3,524,778.70 

资产减值损失 
（三十

二） 

-4,693.16 1,685,082.57 

加：公允价值变动收益（损失以“－”号

填列） 

    

投资收益（损失以“－”号填列）     

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益 

    

汇兑收益（损失以“-”号填列）    

资产处置收益（损失以“-”号填列） 
（三十

三） 

-585,042.73 -122,417.94 

其他收益 
（三十

四） 

4,478,013.47  

三、营业利润（亏损以“－”号填列）   54,583,935.31 50,240,936.24 

加：营业外收入 
（三十

五） 

2,540,900.00 2,688,338.86 

减：营业外支出 
（三十

六） 

3,838.15 676.99 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）   57,120,997.16 52,928,598.11 

减：所得税费用 
（三十

七） 

11,236,669.94 11,056,203.74 

五、净利润（净亏损以“－”号填列）   45,884,327.22 41,872,394.37 

其中：被合并方在合并前实现的净利润     

(一)按经营持续性分类： - - - 

1.持续经营净利润   45,884,327.22 41,872,394.37 

2.终止经营净利润     

(二)按所有权归属分类： - - - 

1.少数股东损益     

2.归属于母公司所有者的净利润  45,884,327.22 41,872,394.37 

六、其他综合收益的税后净额    

归属于母公司所有者的其他综合收益的

税后净额 

   

（一）以后不能重分类进损益的其他综

合收益 

   

1.重新计量设定受益计划净负债或净

资产的变动 

   



公司编号：2019-008 

2.权益法下在被投资单位不能重分类

进损益的其他综合收益中享有的份额 

   

（二）以后将重分类进损益的其他综合

收益 

   

1.权益法下在被投资单位以后将重分

类进损益的其他综合收益中享有的份额 

   

2.可供出售金融资产公允价值变动损

益 

   

3.持有至到期投资重分类为可供出售

金融资产损益 

   

4.现金流量套期损益的有效部分    

5.外币财务报表折算差额    

6.其他    

归属于少数股东的其他综合收益的税后

净额 

   

七、综合收益总额  45,884,327.22 41,872,394.37 

归属于母公司所有者的综合收益总额  45,884,327.22 41,872,394.37 

归属于少数股东的综合收益总额    

八、每股收益：    

（一）基本每股收益  0.834 0.761 

（二）稀释每股收益  0.834 0.761 

 

法定代表人：顾挺          主管会计工作负责人：王红梅          会计机构负责人：王

红梅 

 

 

（四）母公司利润表 

单位：元 

项目 附注 本期金额 上期金额 

一、营业收入 （四） 227,528,921.77 184,316,845.90 

减：营业成本 （四） 171,693,374.33 124,712,290.14 

税金及附加   1,950,315.97 1,909,516.39 

销售费用   7,653,545.20 6,303,783.69 

管理费用   14,144,921.47 12,422,817.84 

财务费用   1,541,570.19 3,258,771.52 

资产减值损失   426,534.66 877,627.54 

加：公允价值变动收益（损失以“－”号

填列） 

    

投资收益（损失以“－”号填列）     

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益 

    

资产处置收益（损失以“-”号填列）   -585,042.73 -122,417.94 



公司编号：2019-008 

其他收益   595,713.47  

二、营业利润（亏损以“－”号填列）   30,129,330.69 34,709,620.84 

加：营业外收入   2,538,599.09 2,346,138.86 

减：营业外支出   3,838.15 676.99 

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）   32,664,091.63 37,055,082.71 

减：所得税费用   8,013,951.41 8,924,853.52 

四、净利润（净亏损以“－”号填列）   24,650,140.22 28,130,229.19 

（一）持续经营净利润   24,650,140.22 28,130,229.19 

（二）终止经营净利润    

五、其他综合收益的税后净额    

（一）以后不能重分类进损益的其他综

合收益 

   

1.重新计量设定受益计划净负债或净资

产的变动 

   

2.权益法下在被投资单位不能重分类进

损益的其他综合收益中享有的份额 

   

（二）以后将重分类进损益的其他综合

收益 

   

1.权益法下在被投资单位以后将重分类

进损益的其他综合收益中享有的份额 

   

2.可供出售金融资产公允价值变动损益    

3.持有至到期投资重分类为可供出售金

融资产损益 

   

4.现金流量套期损益的有效部分    

5.外币财务报表折算差额    

6.其他    

六、综合收益总额  24,650,140.22 28,130,229.19 

七、每股收益：    

（一）基本每股收益    

（二）稀释每股收益    

 

 

(七) 存货 

1、 存货分类 

 

项目 
期末余额 年初余额 

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值 

原材料 9,903,706.83  9,903,706.83 6,668,091.02  6,668,091.02 

委托加工物资 3,215,186.64  3,215,186.64 2,130,547.03  2,130,547.03 

在产品 2,321,995.65  2,321,995.65 3,594,504.27  3,594,504.27 



公司编号：2019-008 

项目 
期末余额 年初余额 

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值 

库存商品 15,128,713.29 16,505.08 15,112,208.21 14,035,142.74 76,710.52 13,958,432.22 

发出商品 1,580,329.11  1,580,329.11 1,162,997.23  1,162,997.23 

合计 32,149,931.52 16,505.08 32,133,426.44 27,591,282.29 76,710.52 27,514,571.77 

 

（二十九）销售费用 

 

项目 本期发生额 上期发生额 

工资薪酬 2,227,747.31 1,536,744.73 

邮递费 1,452,551.63 1,082,487.40 

业务招待费 250,770.86 228,281.37 

广告费  12,452.84 

三包费 3,920,011.54 3,303,272.30 

汽车费用 313,706.28 274,648.53 

折旧费 135,722.74 147,684.52 

差旅费 111,319.28 111,616.42 

其他 24,600.56 7,064.10 

合计 8,436,430.20 6,704,252.21 

 

（三十）管理费用 

 

项目 本期发生额 上期发生额 

研发费用 9,885,401.62 8,681,590.66 

工资薪酬 5,758,003.46 4,649,373.14 

折旧费 2,518,598.38 3,047,330.90 

中介咨询费 1,883,447.86 283,962.26 

车辆费 623,193.55 540,803.68 

办公费 429,529.94 258,975.88 

税费  347,911.78 

无形资产摊销 340,948.58 337,629.93 

招待费 12,699.00 19,951.00 

其他 119,604.61 45,814.46 



公司编号：2019-008 

项目 本期发生额 上期发生额 

差旅费 82,326.69 41,445.91 

合计 21,653,753.69 18,254,789.60 

 

 

三、其他说明： 

除上述更正内容之外，公司2017年年度报告的其他内容保持不变。更正后的

《2017年年度报告》（更正后），已与本公告同时披露于全国中小企业股份转让

系统指定的信息披露平台。公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。 

特此公告。 

江苏协昌电子科技股份有限公司 

董事会 

2019年4月24日 

 


